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RINIA VLERESON STARTEGIJINE KOMBETARE TE
RINISE 2022-2029 DHE IMPAKTIN E SAJ NE
JETEN E PERDITSHME

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe FEémijét sé bashku
me 140 té rinj nga 59 Késhilla Vendoré Rinoré, Ekipin
e Rinisé dhe pérfagésues nga Unicef e World Vision
Albania, njékohésisht partneré dhe mbéshtetés pér
strategjing, u mblodhén sé& bashku né kampin dy
ditor "Rinia Vleréson", ku kané diskutuar dhe marré
njé vlerésim té jashtém nga eksperté té fushés dhe
té rinjté gé pérfitojné drejtépérdrejté nga strategjia 8
vjecare pér rininé, pér masat e ndérmarra dhe impa-
ktin e tyre né gytetet respektive té té rinjve. Gjaté
kampit dy ditor, té rinjté kané ndaré eksperiencat e
tyre si anétaré té KVR-ve, duke shkémbyer dhe
marré ide té reja pér t'i implementuar né gytetet e
tyre. Né pérfundim té sesioneve dhe bisedimeve me
panelistét e ftuar, té rinjté plotésuan pyetésorin pér
vlerésimin e jashtém té SKR29, q& ndihmon pér té
kuptuar mé shumeé rreth zbatimit t& suksesshém té
strategjisé né nivel kapilar. Té gjithé sé bashku do té
vijojné té vlerésojné periodikisht strategjiné dhe
impaktin e saj né jetén e pérditshme, duke shénuar
njé tjetér hap té réndésishém né& mbarévajtjen e
Strategjise Kombétare t& Rinisé 2022-2029 dhe
vlerésimin e vazhduesh&m té impaktit té saj.

Korrik 2023 a

ZHVILLOHET PANAIRI | PARE | PUNES NE QARKUN E KUKESIT

Panairi i paré pér edukim, arsim dhe punésim pér té rinjté e Qarkut Kukés, u realizua
nga Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét né bashképunim me projektin britanik
“Perspektiva té Reja" me mbéshtetjen e Bashkisé Kukés, dhe me pjesémarrjen e 27
institucioneve, bizneseve e organizatave, gé njohén té rinjté me mundésité gé ata
ofrojné pér edukim, arsim dhe punésim né gytetin e tyre apo edhe né gytete té tjera.
Té rinjté, gjaté panairit v informuan mé shumé rreth mundésive pér arsimim pér té
zhvilluar njohurité e tyre dhe mundésité pér té hedhur hapat e paré drejt karrierés sé
tyre, apo edhe pér ta zhvilluar mé tej até. Ndér té tjera, u informuan mbi pozicionet
vakante té bizneseve kryesore né zoné si bujgésia, aeroporti etj.

NENSHKRUHET MEMORANDUMI | BASHKEPUNIMIT ME WORLD VISION
ALBANIA

Né kuadér & rritjes sé bashké&punimeve pér té krijuar gjithmoné e mé shumé
mundési dhe shérbime & pér té rinjté, Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét ka
nénshkruar Memorandumin e Bashképunimit me Znj. Eljona Elmazi, Drejtoreshé
Ekzekutive e World Vision Albania duke konkretizuar késhtu bashképunimin e
ngushté 2-vjecar midis dy institucioneve me fokus rininé dhe fugizimin e tyre né té
gjitha aspektet e mirégenies sociale. Né vijim té bashké&punimit midis dy
institucioneve, me ané t& Memorandumit t& Bashképunimit do t& mbéshteten térinj
né té gjithé Shqgipériné pér té ngritur rrénjé té forta shogérie dhe ndérveprimi mes té
rinjve.
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MBAHET TAKIMI | 19-TE | BORDIT DREITUES TE RYC

Né kuadér té takimit t& radhés té bordit drejtues té Zyrés Rajonale pér Bash-
képunim Rinor (RYCO), né statusin e pérfagésuesit t& Qeverisé Shaqiptare,
Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét mirépriti né Tirané pérfagésues té
shteteve té Ballkanit Peréndimor dhe pérfagésues rinor, pér té diskutuar
rreth ecurisé, impaktit dhe ndryshimeve pozitive né RYCO. Ministri i Shtetit
pér Rininé dhe Fémijét drejtoi mbledhjen e RYCO sé bashku me pérfagé-
suesin rinor t& Shqipérisé, Klajdi Priska. N& njé mbledhje konstruktive, gé
zgjatirreth 10 oré& u diskutuan dhe u morén vendime pér politikat e pérbash-
kéta gé vendet e Ballkanit Peréndimor zhvillojné pér fugizimin e té rinjve né
rajon.

Gjithashtu, u festua 7 vjetori i rithemelimit t& RYCO, dhe u rihap thirrja pér
projekte rinore né Ballkanin Peréndimor me titull “Ryconnecting Youth”, e
cila do té jeté e hapur pér organizatat rinore dhe pér té rinjté& deri mé 15 gusht
2023.

“Zhvillimi i kompetencave midis
té rinjve dhe sipérmarrésve té
shekullit XXI né Shqipéri" éshté
njé nga projektet fituese nga
Thirmja e Dyté e Agjencisé

FINALZOHET NJE NGA PROJEKTET
FITUES NGA THIRRIA E DYTE E AGJEN-
CISEKDIBEI’ARETERINISE"ZI-MLLM
| KOMPETENCAVE MIDIS TE RINJVE DHE

Kombétare té Rinisé, i zbatuar

]

SHOPERT po me mbéshtetjen e AKR-sé.
Ministri i Shtetit pér Rininé dhe F&mijét mori pjesé né ceremoniné e
diplomimit té té rinjve pjesé e projektit t& ASDO, qé ka pérfshiré 210 té rinj té
cilét kané pérvetésuar aftési té reja teknologjike né pérputhje me zhvillimet
e vrullshme té tregut digjital. 11 prej té rinjve u diplomuan dhe certifikuan né
GIS, program gé pérdoret pér t& pérpunuar té dhéna satelitore, ndérsa té
rinjté e tjeré u diplomuan né Python, Java dhe Web Development. Ndérkohé,
projektet e tjera fituese nga Thirrja e Dyté vijojné té zbatohen pér té fugizuar
té rinjté né té gjithé Shqipériné dhe vijoné procedurat pér Thirrjen e Treté té
Agjencisé Kombétare té Rinisé.
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“EJA LUAIME NE PAZAR” ME SPECIAL OLYMPICS ALBA-
NIA

Special Olympics Albania geli edicionin e treté té lojrave “Eja
luajmé né pazar”, ku sheshi i pazarit u vendos né dispozicion té
ploté té fémijéve dhe té rinjve me plot aktivitete sportive.
Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét u bashkua né kété
aktivitet, ku fémijéve nén kujdesin e trajneréve iu ofruan lojra
nga mé té ndryshmetsi joga, futboll, basketboll, tenis, badmin-
ton, me mesazhin Kkryesor pér gjithépérfshirje “Sport pér té
gjith&”, duke u krijuar mundési té gjithéve zhvillojné aftési
fizike, té krijojné eksperienca, t& pérmirésojné shéndetin e tyre
dhe té integrohen me partnerét, familjet dhe komunitetin.

Mbéshtetja pér organizatat sportive gé kané né fokus sportin
gjithépérfshirés éshté dhe do vijojé té jeté njé nga prioritetet e
Ministrit t& Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, me géllim krijimin e
njé brezi té ri t& shéndetshém dhe qgé sportin e ka pjesé té
jetés.
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MONITORIMI | PROGRAMIT TE KODIMIT ME MBESHTETIE
FINANCIARE NGA QEVERIA NE AKADEMINE E KODIMIT
“HOLBERTON"

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét iu bashkua njé prej
akademive té kodimit, Holberton, gé ofron kurse programimi
pér té rinjté 16 vjec e sipér, me mbéshtetjen e geverisé shqip-
tare, pér té diskutuar dhe kuptuar progresin e gjeneratés sé
paré té programuesve nga kjo akademi. Té rinjté gé ende nuk
jané diplomuar nga akademia, ndané eksperiencat e tyre gjaté
kursit pér themelet e programimit, duke shtuar se tashmé njé
piesé e miré e tyre kishin filluar punét e para né distancé pér
vende té ndryshme té botés, duke fituar paga té denja.

Gjaté késaj vizite, njé i ftuar i vecanté nga Silicon Valley, San
Francisco kishte njé sesion informues me té rinjté, Z. Frank
Hysa, Drejtori i Inovacionit pran& Capgemini, u tregoi té rinjve
mbi eksperiencén e tij si njé shgiptar né drejtim té njé nga
shogérive mé té suksesshme né fushén e teknologjisg, si dhe
ndau té rejat e fundit né inteligjencén artificiale, si dhe u
sugjeroi té rinjve té pérgéndronin zhvillimin e njohurive té tyre
né kété fushé, si fusha e sé ardhmes.

Ndérkoh& Programi i Kodimit, gé ofrohet me mbéshtetje
financiare nga geveria né masén 50% pér studentét dhe té
punésuarit, dhe né masén 100% pér punékérkuesit e papuné,
vijon té jeté& i hapur pér té gjithé té interesuarit. Aplikimet
vijojné ende né portalin e-Albania né shérbimin “Aplikim pér
kursin e formimit profesional me mbéshtetje financiare nga
geveria”.

E FEMIJET
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SHKEMBIME MES TE RINJVE TE SHKOLLAVE TE MESME
ME ATA TE BALLKANIT PERENDIMOR NE KUADER TE
PROGRAMIT “SUPERSHKOLLAT"

Njé nga programet gé zbatohen nga RYCO, éshté programi
Supershkollat, ku géllimi &shté shkémbimi midis té rinjve té
shkollave t& mesme né Ballkanin Peréndimor, pér té ndaré
eksperiencat e tyre dhe pér té zhvilluar njohurité& mbi rajonin.
Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, s& bashku me
Ambasadorin Gjerman Z. Peter Zingraf dhe pérfagésues nga
Delegacioni i BE-s&, Z. Alexis Hupin iu bashkua té rinjve té
shkollés "Hydajet Lezha" té Lezhés, dhe té shkollés "Milog
Crnjanski” té Serbisé, gé sapo kishin kryer vizitén e tyre né
Shaipéri, ku pér dy javé kishin ndaré koh& me té rinjté e
Lezhés. Né shtator nxénésit e Lezhés do mund t& vizitojné
migté e tyre té rinj nga shkolla “Milo§ Cmjanski’ né Kikinda té
Serbisé, pér té pérmbyllur me sukses shkémbimin e tyre
dypalésh.

Gjaté vitit 2023, me programin “Supershkollat”, do té kryejné
shkémbime 18 shkolla nga Shgipéria, me vendet e Ballkanit
Peréndimor duke pérfshiré Kosovén, Bosnje Hercegovinén,
Serbing, Malin e Zi, dhe Magedoniné e Veriut.
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